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skulde man da ikke kunne beskytte Arbejder- 
kvinderne! Det er jo ikke altid Kvinder, 
som bliver forsørget, men det er i stor Ud- 
strækning Kvinder, enligt stillede Kvinder, 
fraskilte Kvinder med Børn, som maa for- 
sørge sig selv og deres Børn. 

Der bliver sagt, at de, der ikke vil 
arbejde om Natten, kan lade være. Nej, 
saaledes stiller Forholdet sig slet ikke. 
Nej, det gaar saaledes til, at man søger 
Arbejde paa en Arbejdsplads 홢 lad mig 
sige den Arbejdsplads, jeg kender bedst, 
nemlig Bryggerierne; alle disse selvstæn- 
dige Kvinder med Børn at forsørge søger at 
komme derhen, fordi det netop er et meget 
vellønnet Arbejde 홢 man faar maaske 
Arbejde i denne Virksomhed, men der er 
sandelig ikke Tale om, om man ønsker at 
arbejde om Natten eller ej; man maa følge 
den Turnus, der er, den ene Uge arbejdes 
der om Natten, den næste Uge om Dagen, 
og den, der ikke vil følge denne Turnus, 
kan ikke have det Arbejde. Saaledes gaar 
det til, ikke alene dér, men mange, mange 
andre Steder. Derfor mener jeg, at for 
Slægtens, for Kvindernes, for Børnenes 
Skyld maa vi absolut have beskyttende Love. 

Det ærede Medlem Fru Mathilde Hau- 
schultz siger, at Lovforslaget omhandler 
ogsaa fremmede Kvinder, og taler om, 
at en Polakkvinde kan komme ind under 
det. Maa jeg have Lov at spørge dét ærede 
Medlem Fru Mathilde Hauschu1tz: er en 
Polakkvinde ikke ogsaa et Menneske, der 
trænger til at beskyttes? Enhver Kvinde 
og hendes Børn trænger til Beskyttelse, 
hvad enten hun er Polakkvinde, Jøde- 
kvinde, eller hvad hun nu er. (Matnilde 
Hattschultz: Ikke hos os!). Ja, naar en 
Kvinde er i et Land og forsørger sig og sine 
i dette Land, synes jeg, hun maa være lige 
saa berettiget til at blive beskyttet spm alle 
andre Kvinder. Hun er maaske meget 
mere forsulten og fattig end de øvrige; 
hvorfor skulde hun saa ikke have den 
Hjælp, som man vil give Kvinderne ved at 

홢 beskytte dem? 
Dernæst siger det ærede Medlem Fru 

Mathilde Hauschultz .om Arbejdsgiverne, 
at de ikke kan være tjent med at have en 
saa ustadig Arbejdskraft. Nu maa man jo 
regne med, at alle de Virksomheder, der 
beskæftiger kvindelige Arbejdere, er ind- 

stillet paa, at en Kvinde maa blive borte, 
naar hun skal føde sit Barn. Det er noget, 
man maa regne med, naar man har Kvinder 
i sit Brød. 

Jeg hilser med Glæde, at der i Lov- 
forslaget om Barselhvile staar, at ingen 
Opsigelse kan finde Sted under en Fra- 
værelse, der ikke strækker sig over mere 
end 15 Uger. Det er en udmærket Be- 
skyttelse for Arbejderkvinder, for i mange 
Tilfælde gaar en Arbejderkvinde og ryster 
for, at det skal blive opdaget, at hun er 
frugtsommelig, og at hun af den Grund 
skal blive opsagt. Man skal imidlertid 
ikke tro, at en Arbejdsgiver vil tage mandlig 
Arbejdskraft i Stedet for kvindelig, for 
den kvindelige Arbejdskraft er nu en Gang 
langt billigere end den mandlige. Saa 
sagde det ærede Medlem Fru Mathilde 
Hauschultz: Har vi Raad til at ofre saa 
mange Penge paa dette Forslag? Skulde 
vi virkelig ikke have Raad til at ofre 
Penge paa et saa humant Forma al som det 
at beskytte Arbejderkvinden, den fattige 
Moder, som er nødt til at arbejde, fordi 
hun ingen anden har til at forsørge sig? 
Jeg mener, at de Penge vil blive givet 
saa godt ud, at jeg vilde ønske, at alle de 
Penge, vi giver ud igennem Lovgivningen, 
maatte være lige saa godt anvendt som 
de, der bliver givet ud til fattige Ar- 
bejdermødre. 

Saa talte det ærede Medlem Hr. Rud- 
feld om, at det var et Indgreb i voksne 
Menneskers Arbejdsret, og spurgte, om 
Kvinderne da virkelig var saa daarlige 
Individer, at et saadant Indgreb er nød- 
vendigt. Nej, det er ikke paa Grund af, 
at vi er daarlige Individer; men det er, 
fordi det, der bydes Kvinderne i Fabrik- 
kerne, f. Eks. i Bryggerivirksomheder, er 
et saa opslidende og nervepirrende Arbejde, 
at de Kvinder, der arbejder i saadanne 
Virksomheder, maa og bør beskyttes. Selv- 
følgelig er det opslidende for en Kvinde 
at arbejde om Natten. Det, er sørgeligt, at 
Samfundet er saaledes indrettet, at de skal 
behøve at være med til at erhverve det 
nødvendige til sig selv og deres Børn om 
Natten. Derfor maa man beskytte de 
svage, Børnene og Kvinderne. En Mand 
regner som Regel ikke det huslige Arbejde 
for noget. En Mand arbejder hele Dagen, 
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